
   1

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICOUFFICIO TECNICO    
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                                          Tel.   0783/44104 - 44636 
C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955           e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it                T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°  023 
del         01.02.2011 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: Cedimenti strutturali nell’edificio del Ce ntro Socio Culturale. Liquidazione onorari pro-
fessionali all’Ing. Riccardo Terziani. CIG 0863254BB9. 
 

L'anno duemilaundici addì uno del mese di febbraio in Villaurbana, nel proprio ufficio. 
 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  006 del 24.03.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2008, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati. 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n°  36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti.   

CHE con Decreto n° 02/2010 del 27.01.2010 il Sindaco conferisce al Geometra Antonio Pallotti l’incarico 
della posizione organizzativa relativa all’area Tecnica. 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo di verifica degli edifici di proprietà comunale, è stata riscontrata 
l’esistenza di gravi lesioni in locali del Centro Socio Culturale sito nella Via Montegranatico, ed in partico-
lare nei locali di vecchia edificazione sottoposti a ristrutturazione circa venti anni fa. 

DATO ATTO che le lesioni riscontrate potevano creare nocumento a tutta la struttura interessata e che si 
rendeva necessario ed indispensabile porre in essere accertamenti strutturali ed opere provvisionali atte a 
scongiurare la possibilità di crolli con indifferibilità ed urgenza. 

DATO ATTO che tra il personale in servizio presso l’ufficio tecnico comunale non risultavano presenti fi-
gure in possesso di idonea a adeguata competenza professionale per la predisposizione dei necessari studi e 
valutazioni sulle cause che hanno prodotto il cedimento strutturale e le conseguenti lesioni, nonché valutare 
l’entità dei danni e la definizione degli interventi da adottare per la risoluzione dell’evento. 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, posta a conoscenza dei fatti, ha verbalmente disposto che 
l’Ufficio Tecnico si adoperasse per l’individuazione di Tecnico specializzato nel settore, adottando tutti gli 
atti conseguenti.   



   2

VISTO il carattere di estrema urgenza che rivestiva l’individuazione delle cause che hanno prodotto il ce-
dimento strutturale e le conseguenti lesioni, la necessità di avere indicazioni sugli interventi di risanamento 
da adottare nonché di avere indicazioni sulle opere provvisionali da porre in essere per la messa in sicurezza 
della struttura, si è interpellato l’Ing. Riccardo Terziani, strutturista specializzato, che si è detto disposto ad 
espletare l’incarico in tempi immediati. 

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 278 del 06.10.2010 con la quale veniva 
affidato l’incarico per gli accertamenti tecnici dei cedimenti strutturali vericatisi nel Centro Socio Culturale, 
all’Ing. Riccardo Terziani ed assunto il relativo impegno di spesa pari ad € 3.000,00, oneri fiscali inclusi al 
capitolo 20800 del Bilancio 2010 con impegno n° 1219. 

DATO ATTO che il professionista ha regolarmente svolto l’incarico e redatto la relazione di verifica sulle 
strutture secondo quanto richiesto dall’Amministrazione e redatto contestualmente un preventivo di massima 
del costo dell’intervento di risanamento della struttura. 

VISTA la fattura n° 02/2011 del 26.01.2011 dell’importo di € 3.000,00, compreso oneri fiscali, e ritenuto di 
dove provvedere alla liquidazione della stessa. 

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R. n° 554/99 e s.m.i.. 
VISTO  il D.P.R. n° 34/2000. 
VISTA  la L.R. n° 14/2002. 
VISTA  la L.R. n° 5/2007. 
VISTO  l'art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali. 
VISTO  il regolamento di contabilità. 
VISTO  il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1). DI LIQUIDARE E PAGARE  all’Ing. Riccardo Terziani con studio in Oristano Via Tazzoli n° 9 (Cod. 
Fis. TRZ RCR 49D21 D649H - P.ta I.V.A. 00065390957) la somma di € 3.000,00, oneri fiscali inclusi a va-
lere sulla fattura n° 02/2011. 

2). DI IMPUTARE   la somma di € 3.000,00, oneri fiscali inclusi, al capitolo 20800 del bilancio 2010, im-
pegno 1219. 

3). DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 

4). DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva; 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                     (Geom. Antonio Pallotti) 
 
 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Geom. Antonio Pallotti)  
 


